Prefeitura Municipal de Pariquera-Ac¢u
ESTADO DE SAO PAULO

Departamento de Educac¢do e Cultura
Av. Dr Carlos Botelho, 84 - Centro — (0**13) 3856-2148 — CEP 11930-000

Pariquera-Agu, 07 de junho de 2024.

Oficio n°® 059/2024
Prezado Senhor,

Venho por meio deste responder o
requerimento de n°® 045/2024 do Vereador Senhor Rodrigo Mendes
“referente ao Projeto Reciclaveis do Gil”.

1) Qual a data da criacdo do referido Projeto?

- O Projeto ESCOLA AMIGA DO MEIO AMBIENTE existe desde
2018. Dentro da EMEF Presidente Vargas denominou -se Reciclaveis do
Gil em homenagem ao funciondrio muito dedicado a Escola e ao Projeto
desde a sua cria¢do, como relata o Diretor da Escola no documento em
anexo.

2) Quais foram os valores arrecadados desde a data de sua criagdo até
2024, separado por ano;

- O principal objetivo do Projeto nd3o ¢ financeiro e sim de
conscientizagdo ambiental, porém o que ¢é arrecadado ¢ revertido em prol da
propria Unidade Escolar. Comprovantes em anexo enviado pelo Diretor da
Escola.

3) Diante do item “2”, quais as destinag¢des dos valores arrecadados?
O principal objetivo do Projeto ndo é financeiro e sim de conscientizagdo
ambiental, porém o que ¢ arrecadado € revertido em prol da propria Unidade
Escolar. Comprovantes em anexo enviado pelo Diretor da Escola.
4) Copia da prestacdo de contas do Projeto de cada ano;
- Copia de documentos enviados pela Escola, em anexo.

5) Cépia da Ata da reunido de HTPC do dia 1° de abril de 2024;

- Copia em anexo.



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu
ESTADO DE SAO PAULO

Departamento de Educacdo e Cultura
Av. Dr Carlos Botelho, 84 - Centro — (0**13) 3856-2148 — CEP 11930-000

6) Relacione todos os Servidores envolvidos no Projeto de cada ano;

- O Projeto Escola Amiga do Meio Ambiente envolve toda a Equipe da
Escola e Comunidade Escolar.

Sem mais para 0 momento renovamos
nossos protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

IImo. Sr.

Milton José Lauriano

DD. Presidente da Cdmara Municipal de Pariquera-A¢u
PARIQUERA-ACU/SP




Prefeitura Municipal de Pariquera-Ac¢u
ESTADO DE SAO PAULO

E.M.E.F. PRESIDENTE VARGAS
Rua Romeu Monti, n° 160 — Centro — CEP 11 930 000 - Tel. (13) 3856 1311
Email: emef.vargas@pariqueraacu.sp.gov.br

Respondendo as questées que nos foram encaminhadas pela Prof? Maria Alaides
Caldeira Sales, Diretora do Departamento Municipal da Educagdo de Pariquera-Agu,
permita-nos fazer uma breve retrospectiva acerca do Projeto de Reciclaveis que leva o nome
do nosso querido Gilberto Dias Pinto, Inspetor de Alunos que trabalhou nesta Unidade
Escolar desde 28 de agosto de 1992 até o dia de seu falecimento, dia 20 de junho de 2023.
O referido amigo e Inspetor de Alunos recebia, separava e descartava os materiais que nos
eram enviados, ndo eram atribuicdes de seu cargo, mas o fazia na condi¢éo de voluntario,
por entender a nessecidade de se criar uma cultura de preservagao do meio ambiente na
escola em que trabalhava. Claro que nao fazia tudo sozinho porque a escola sempre contou
com pessoas que se ofereciam e se oferecem (ainda hoje) para ajudar, inclusive, pessoas
da comunidade. O projeto de reciclaveis da prefeitura s6 mudou de nome aqui nesta escola.
Passou a se chamar “Projeto de Reciclaveis do Gil".

O “Projeto de Reciclaveis do Gil’ passou a fazer parte do Projeto Politio
Pedagogico(PPP) da EMEF “Presidente Vargas” no dia 20 de julho de 2023, exatos 30 dias

apos o seu falecimento.
O que diz o Projeto Politico Pedagégico da nossa escola, no que se refere aos

reciclaveis:

“Projeto “Reciclaveis do Gil”. Um fator primordial para a preservagao do meio ambiente
é a reciclagem, pois através dela é possivel tirar do meio ambiente coisas que levariam
décadas para desintegrar. Essa percepgéo é ensinada pelos professores, coordenacao,
seja através de aulas, videos ou palestras. O Projeto “Reciclaveis do Gil" tem essa
pretencdo e com a parceria da Reciclagem Moacir (RM) de Registro, transformamos o
material arrecadado em recurso a ser investido na compra de materiais e/ou pagamento
de contas da escola sempre voltado & melhoria da escola. Relativamente ao dinheiro
arrecado, de 2019 até o ano de 2023, era gerenciado pela Prof® Coordenadora
Pedagdgica Lucimar Moreira e, a partir de 2024, pelo Diretor de Escola Prof. Nilson
Roberto Rodrigues.



Sobre o Projeto: Gilberto Dias Pinto foi Inspetor de Alunos da nossa escola durante
30 anos, conhecia a escola como ninguém. Além disso, conhecia e interagia com todos
os alunos, chamando-os pelo nome.Isto numa escola de, aproximadamente, 400 alunos.
Era e sempre foi respeitado pelos pais de alunos, comunidade escolar e por nés, seus
colegas de trabalho. Era ele quem recebia doagdes de reciclaveis quando as escolas
da Rede Municipal participaram do Projeto “Escola Amiga do Meio Ambiente”; era ele
quem organizava os materiais. Portanto, nada mais Obvio que prestar-lhe essa
homenagem, a de dar o seu nome para este novo projeto. Com a mediagdo da
Professora Coordenadora Pedagdgica hoje, realizamos a quantificagao dos reciclaveis e
classificamos os alunos doadores participantes do projeto para oferecimento de uma
viagem-prémio. No ano letivo de 2023, levamos 27 alunos ao municipio vizinho de
Cananéia. Fomos recebidos por guia turisitco que enriqueceu o passeio com a histéria
do local, culminando com a visita ao Museu de Cananéia ( Oficio 077, de 01 de
novembro de 2023, em anexo). Para o Ano Letivo de 2024, ja garantimos ida ao
Zoolégico Municipal “Quinzinho de Barros” em Sorocaba para 30 alunos, professores e
auxiliares. Oficio 015/2024, de 06 de marco de 2024, em anexo)” Em tempo: pede-se
Ata do HTPC de 1° de abril/2024 (em anexo).

Relativamente aos valores arrecadados e pagos:

(2019 a 2024)

2019: Entradas. R$ 317,25 (recibos em anexo):

11/07/2019:
23/07/2019:

Sem data:

23/08/2019:
30/08/2019:
05/09/2019:
15/09/2019:
20/09/2019:
27/09/2019:
16/10/2019:
04/10/2019:

R$ 10,20
R$ 52,35
R$ 26,70
R$ 21,70
R$ 35,20
R$ 24,00
R$ 14,20
R$ 11,40
R$ 27,20
R$ 5,00
R$ 15,50



17/10/2019: R$ 19,20
02/11/2019: R$ 4,00
14/11/2019: R$ 11,40
21/11/2019: R$ 12,00
28/11/2019: R$ 27,20
02/10/2019: R$ 155,45
TOTAL: R$ 472,70

Relativamente aos valores pagos:

2019: R$ 472,70 (recibos em anexo):
21/02/2019: R$ 44,10
22/02/2019: R$ 8,60
20/03/2019: R$ 70,00
17/04/2019: R$ 150,00
02/10/2019: R$ 200,00
TOTAL: 472,70

2020: Entradas. A escola ndo realizou projeto de reciclaveis em virtude do periodo
pandémico. Mas, teve gastos para a constituicao de sua Associacao de Pais e Mestres
(APM) a saber:

Relativamente aos valores pagos (saidas):

19/02/2020: R$ 250,00
28/04/2020: R$ 66,77
30/04/2020: R$ 57,87
08/10/2020: R$ 250,00
TOTAL: -624,64



2021: Entradas. A escola ndo realizou projeto de reciclaveis em virtude do periodo
pandémico. Mas, teve gastos para a constituicdo de sua Associagao de Pais e Mestres
(APM) a saber:

Relativamente aos valores pagos (saidas):
30/04/2021: 76,58
11/05/2021: 13,79
30/09/2021: 250,00
TOTAL: -340,37

2022: Entradas. (Recibos em anexo):
29/03/2022: R$ 337,75

19/05/2022: R$ 294,00

27/06/2022: R$ 184,90

16/08/2022: R$ 245,50

30/10/2022: R$ 260,00

28/11/2022: R$ 330,00

TOTAL: R$ 1,652,15

Relativamente aos valores pagos (saidas):
02/01/2022: R$ 965,01
11/03/2022: R$ 68,03
20/04/2022: R$ 73,88
20/09/2022: R$ 280,00
TOTAL: 1.386,92
SALDO FINAL: R$ 265,23



2023: Entradas. (Recibos em anexo)
02/01/2023: R$ 265,23

19/06/2023: R$ 322,00

28/11/2023: R$ 372,00

TOTAL: R$ 959,23

Relativamente aos valores pagos (saidas):

13/04/2023: 93,91
10/08/2023: R$ 310,00
TOTAL: R$ 403,91
SALDO FINAL: R$ 556,23

2024: Entradas (Recibos em anexo)
02/01/2024: R$ 556,23

02/04/2024: R$ 393,00

TOTAL: R$ 949,23 (ATE 02/04/24)

Relativamente aos valores pagos (saidas):
08/03/2024: R$ 54,00
22/03/2024: R$ 92,07
22/04/2024: R$ 86,00
TOTAL: R$ 232,07
SALDO (ATE 22/04/2024): R$ 717,16

M oherts Rodrigues

Y il iretar de!Escola !
| \;@51 026 | DEMEC / SP

\|
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O‘FICIAL DE TITULOS E DOCUMENTOS E ANEXOS DE JACUPIRANGA-S

Rua Capitdo Santana Ferreira, 149, Centro - Jacupiranga/ SP - Cep: 11940-000
CNPJ: 51.672.368/0001-37 - E-mail: atendimento@cartoriojacupiranga.com.br
Telefone: {(13) 3864-1134 - Exp.: (Segunda a Sexta) das 09:00 as 16:00 hrs.

FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS

Oficial Registrador

| \ RECIBO OFICIAL
PROTOCOLO DE PESSOA JURIDICA N°:007056

Apresentante: NILSON ROBERTO RODRIGUES, CPF: 021.207.798-80
Partes............ . APM DA EMEF PRESIDENTE VARGAS, CNPJ: 48.676.308/0001-88

Titulo. oo, . ATA -

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o numero acima, em 31/03/2021, tendo sido praticado os seguintes atos:

DESCRICAO [ DATA [coMENTARIO [BASE CALC.[cOBRANCA | EMOL. |
Reg. N* 7056, AV. 6891, Origem 30/04/202}
do Reaistro017

CUSTAS | TOTAL|  SELO DIGITAI

.......................... 173008 RS 45.03 RS 30,65 RS76.58  1210704PJLAOD0007820P2
ATA DE ELEICAO EMOLUMENTOS E

L ATt e s St uiasiren— |

CUSTAS E EMOLUMENTOS
Emolumentos R$ 45,93
Ao Estado R$ 13,05
Ao SEFAZ R$ 8,92
Ao Registro Civil R$ 2,42
Ao Tribunal de Justica R$ 3.15
Ao Municipio R$ 0.91
Ao Ministério Publico RS 2.20
TOTAL R$ 76,58
Valor Depositado........ccccovcuviininnniccnnnniiicninnn. R$ 76,58

ORIGEM DOS DEPOSITOS
-Depésito no reingresso em DINHEIRO

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TiTULO.

Para conferir a
procedéncia deste
documento efetue

a leitura do
: QRCode impress¢
JACUPIRANGA-SP, 30 de abril de 2021 5 et Oou acesse 0
s 2 enderego
Q\.\&)\QU \Q) ¢ O \0\_) ) eletrdnico:
https://selodigital.tjsp.jus.br

{ \9;|UL|A RAMOS MIGUEL - Esqtz}szTE
1210794PJLA000006782QP21H
PELO INTERESSADO

Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.

Data: / /

Ass.:

Nome:

End.:

Impresso em 30/04/2021 as 15:_26:38 hrs

SiplanControl-M - www.spcm.com.br 1/1
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Namero da NF
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU 00007383
ESTADO DE SAOQ PAULO Data e Hora de Emissao
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFE 30/12/2021 16:43:19
Rua XV de Novembro, 585 — Centro - Telsfone: (13) 33547400 - CEP 11830-000 - e-mal gabinete@oariouerascu.s0.00v.br. Cddigo de Verificagao
9315-B3F42
PRESTADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ.: 57.741.423/0001-80 I.M.: 988 I.E.:
EQEEI Nome / Raz&o Social: COPPI CONTABILIDADE S/S LTDA
Endereco: AV. DR. CARLOS BOTELHO, 382 - CENTRO
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP CEP: 11930000
E-mail: coppicon@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ. 48.676.308/0001-88 I.M.: I.E.:
Nome / Razdo Social: E. M. E. F. PRESIDENTE VARGAS
Enderego: RUA ROMEU MONTI, 160 - CENTRO CEP: 11930000
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP E-mail:
DISCRIMINAQI\O DOS SERVICOS
REFERENTE A SERVICOS CONTABEIS. ( ECF/ DCTF)

VALOR APROX. DOS TRIBUTOS FEDERAIS R$33,62(13,45%), ESTADUAIS R$0,00 E MUNICIPAIS
R$10,07(4,03%) .

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 250,00 VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 250,00

Cédigo do Servigo
17-18 - Contabilidade inclusive servigos tecnicos e auxiliares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
0,00 250,00 il Veja observagdes abaixo

OUTRAS INFORMAGOES

- Empresa optante do Simples Nacional.
- Local de Prestacdo: Sede do Prestador.




23042024000000001091904
MINISTERIO DA FAZENDA DECLARAGCAO DE DEBITOS E CREDITOS
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL TRIBUTARIOS FEDERAIS

INFORMAGAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

D C T F MENSAL - 3.50

CNPJ: 48.676.308/0001-88 Janeiro/2021

Dados do Processamento

Numero da Declaracéo: 100.2021.2021.1850119075
Numero do Recibo: 36.:31.35.91.62-99

Data de Recepgdo: 10/03/2021

Data de Processamento: 10/03/2021

Dados Iniciais

Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021

Declaracdo Retificadora: Né&o

Situacdo: Normal

PJ inativa no més da declaracgdo: Né&o

PJ optante pelo Simples Nacional: Nao

Qualificacdo da Pessoa Juridica: PJ em Geral

Forma de Tributacdo do Lucro: Isenta de IRPJ

PJ Levantou Balanco/Balancete de Suspensdo no Més: Né&o
PJ com Débitos de SCP a serem Declarados: Nao

PJ optante pelo CPRB: Na&ao

Situacdo da PJ no més da declaragdo: PJ ndo se enquadra em nenhuma das situagdes
anteriores no més da declaracgdao

Opcdes referentes & Lei 12.973/2014 para o ano-calendidrio de 2014: N&o preenchido

Critério de Reconhecimento das Variac¢des Monetdrias dos Direitos de Crédito e das
Obrigacdes do Contribuinte, em Funcdo da Taxa de Cémbio: Ndo se aplica

Regime de Apuracdo da Contribuicdo para o PIS/Pasep e da Cofins: N&o se Aplica

Dados Cadastrais do Estabelecimento

Nome Empresarial: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

Logradouro: ROMEU MONTI Numero: 160

Complemento: Bairro/Distrito: CENTRO

Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP
CEP: 11930-000 Telefone: FAX:
Caixa Postal: UF: CEP:

Correio Eletrdnico: FISCALRCOPPICON.COM.BR



MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL - Sped

Verséo: 7.0.13

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original
IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESCRITURACAO

CNPJ
48.676.308/0001-88

SCP

NOME EMPRESARIAL
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

IDENTIFICAGCAO DA ESCRITURAGCAO

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAO
01/01/2020 a 31/12/2020 Normal

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
56.02.8C.FD.53.B3.01.B5.7A.0E.67.D2.50.CE.EA.7D.AA.7C.5C.24

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

N° SERIE DO

QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME CERTIFICADO

COPPI CONTABILIDADE 5 49412560366204067027

VALIDADE

Procurador 57741423000180 SS 23/09/2020 a 23/09/2021
LTDA:57741423000180  44252835689810883
NUMERO DO RECIBO: Escrituragéo recebida via Internet
56.02.8C.FD.53.83.01.85.7A.0E.67.D2. pelo Agente Receptor SERPRO
50.CE.EA.7D.AA.7C.5C.24-1 em  20/09/2021 as 15:44:26

F1.F5.91.A7.71.C8.6F.76
D0.B7.39.EB.DC.58.6D.92
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REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS DO MUNICIPIO E COMARCA DE JACUPIRANGA (SP)
RUA CAPITAO SANTANA FERREIRA, 149, CENTRO, JACUPIRANGA/SP
CEP 11.940-000—TeL (13) 3864-1134

REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS
N°007309, de 20 de Abril de 2022

Certifico e dou fé que o documento eletrénico anexo, contendo 07 (sete) paginas foi
apresentado em 20/04/2022, o qual foi protocolado sob n°007309, tendo sido
registrado sob mesmo nimero, no Livro de Registro A deste Registro de Pessoas
Juridicas de Jacupiranga- SP, na presente data.

Apresentante: Nilson Roberto Rodrigues.

Natureza: Ata da Assembleia Geral da Associagdo de Pais e Mestres da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Presidente Vargas sobre a eleicdo dos membros
do conselho deliberativo, conselho fiscal e diretoria executiva, para o periodo de
mandato de 12 de margo de 2022 a 12 de margo de 2023, realizada no dia 02 do
més de margo de 2022 as 13 horas, sendo presidida por Nilson Roberto Rodrigues e
secretariada por Gustavo Domingues de Lima.

Este certificado é parte integrante e inseparave! do registro do
documento acima descrito.

Jacupiranga, 27 de Abril de 2022.

GIULIA RAMOS MIGUEL
Escrevente Autorizada
(ASSINADO ELETRONICAMENTE)

Emolumentos Estado | Ipesp | Registro Tribunal de Justica
' Civil
R$44,29 R$12,60 R$8,62 R$2,33 R$3,03
Ministério 1SS Conducac Outras TOTAL
Publico despesas _
R$2,12 R$0,89 R$0,00 R$73,88

1210794PIFX000007174PH22Y
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[ Nimero da NF
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU 00008162
ESTADO DE SAOQ PAULO Data e Hora de Emisséo
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NFE 20/09/2022 13:18:51
Ruz XV de Novambeo, 536 - Centro - Teisfoss: (13) 38557400 — GEP 11530000 - -maé gabinste@oarouersany 3 gov e Céddigo de Verificagéo
9DF5-0E787
PRESTADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ.: 57.741.423/0001-80 .M. 988 LE.:
QBEI Nome / Razao Social: COPPI CONTABILIDADE S/S LTDA
8 B Endereco: AV. DR. CARLOS BOTELHO, 382 - CENTRO
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP CEP: 11930000
E-mail: coppicon@terra.com.br y
TOMADOR DE SERVIGOS
C.PF./CNPJ. 48.676.308/0001-88 [.M.: LE.:
Nome / Razédo Social: E. M. E. F. PRESIDENTE VARGAS
Enderego: RUA ROMEU MONTI, 160 - CENTRO CEP: 11930000
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

REFERENTE A SERVICOS CONTABEIS. (ECF/ DCTF)

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 280,00 VALOR LiQUIDO DA NOTA = R$ 280,00

Cddigo do Servigo

17-18 - Contabilidade inclusive servigos tecnicos e auxiliares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$)

0,00 280,00 i Veja observagdes abaixo
OUTRAS INFORMAGOES

- Empresa optante do Simples Nacional.

- Local de Prestacdo: Sede do Prestador.

- Base de céalculo de R$ 280,00 e aliquota fornecida pelo prestador de 3,76% - Valor
ISSQN R$ 10,53

- VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: FEDERAL (13,45%) R$ 37,66 / ESTADUAL (0,00%) R$ 0,00 /
MUNICIPAL (4,03%) R$ 11,28 - FONTE IBPT CONF. LEI 12,741/2012

intranet.pariqueraacu.sp.gov.br/iceweb/PDFs/NF/wfRelatorioNF.aspx
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Numero da NF
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU 00008162
ESTADO DE SAO PAULO Data e Hora de Emiss&o
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NFE 20/09/2022 13:18:51
Rua XV de Novembro, 635 — Centro - Telefone: (13) 38567400 — CEP 41930000 - e-mai gabinete(@oariguerascu.sn.00v.br. Cédigo de Verificagao
9DF5-0E787
PRESTADOR DE SERVICOS
C.PF./CN.PJ. 57.741.423/0001-80 I.M.: 988 I.E.:
EQEE‘ Nome / Razéo Social: COPPI CONTABILIDADE S/S LTDA
Enderego: AV. DR. CARLOS BOTELHO, 382 - CENTRO
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP CEP: 11930000
E-mail: coppicon@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
C.PF./CNPJ.: 48.676.308/0001-88 I.M.: I.E.:
Nome / Razdo Social: E. M. E. F. PRESIDENTE VARGAS
Enderego: RUA ROMEU MONTI, 160 - CENTRO CEP: 11930000
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTE A SERVIGOS CONTABEIS. (ECF/ DCTF)

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 280,00 VALOR LiQUIDO DA NOTA = R$ 280,00

Cédigo do Servigo
17-18 - Contabilidade inclusive servigos tecnicos e auxiliares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
0,00 280,00 i Veja observagdes abaixo
OUTRAS INFORMAGOES

- Empresa optante do Simples Nacional.

- Local de Prestacdo: Sede do Prestador.

- VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: FEDERAL (13,45%) R$ 37,66 / ESTADUAL (0,00%) RS 0,00 /
MUNICIPAL (4,03%) R$ 11,28 - FONTE IBPT CONF. LEI 12,741/2012




23042024000000001091837
MINISTERIO DA FAZENDA DECLARAGCAO DE DEBITOS E CREDITOS
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL TRIBUTARIOS FEDERAIS

INFORMACAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

D C T F MENSAL - 3.60

CNPJ: 48.676.308/0001-88 Janeiro/2022

Dados do Processamento

Numero da Declaracgdo: 100.2022.2022.1840206222
Numero do Recibo: 26.84.60.12.65-49

Data de Recepcdo: 21/03/2022

Data de Processamento: 21./03/2022

Dados Iniciais

Periodo: 01/01/2022 a 31/01/2022

Declaracdo Retificadora: Nao

Situacdo: Normal

PJ inativa no més da declaragdo: Na&o

PJ optante pelo Simples Nacional: Nao

Qualificacdo da Pessoa Juridica: PJ em Geral

Forma de Tributacdo do Lucro: Isenta de IRPJ

PJ Levantou Balanco/Balancete de Suspensdo no Més: Néo
PJ com Débitos de SCP a serem Declarados: Nao

PJ optante pelo CPRB: N&o

Situacdo da PJ no més da declaragdo: PJ ndo se enquadra em nenhuma das situagdes
anteriores no més da declaragao

Opcdes referentes a Leil 12.973/2014 para o ano-calendario de 2014: Nao preenchido

Critério de Reconhecimento das Variacgdes Monetarias dos Direitos de Crédito e das
Obrigagdes do Contribuinte, em Fungao da Taxa de Cambio: Nao se aplica

Regime de Apuracdo da Contribuicdo para o PIS/Pasep e da Cofins: N&o se Aplica

Dados Cadastrais do Estabelecimento

Nome Empresarial: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

Logradouro: RUA ROMEU MONTI Numero: 160

Complemento: Bairro/Distrito: CENTRO

Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP
CEP: 11930-000 Telefone: FAX:
Caixa Postal: UF: CEP:

Correio Eletrdnico: COPPICONQ@TERRA.COM.BR



MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL — Sped Versédo: 8.0.4
RECIBO DE ENTREGA DE ESCRlTURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original

IDENTIFICACAQO DO TITULAR DA ESCRlTURACAO

CNPJ

48.676.308/0001-88

scP

NOME EMPRESARIAL

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

IDENTIFICACAO DA ESCRITURACAO

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAO

01/01/2021 a 31/12/2021 Normal

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

71.15.BA.0F.70.35.A7.0E.A9.7B.AF.84.92.12.1B.62.53.DA B6.44
ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME c";:ﬁ;'&%% VALIDADE

COPPI CONTABILIDADE
185609973858266726200
Procurador 57741423000180 SS 14/09/2021 a 14/09/2022
LInAS77Tetaza000Rg. | IO4RTETATEGA0000

NUMERO DO RECIBO:

71.15.BA.0F.70.35.A7.0E.A9.7B.AF .84.
92.12.1B.62.53.DA.B6.44-6

Escrituragéo recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 26/08/2022 as 12:12:49

AD.47.88.A8.1A.5F . AB.A4
1B.9C.CE.81.02.76.9D.F0




| ﬂwlw Sicredi eoueseeaa

COOPERATIIVA DE CREDITO, POUPANCA E
INVESTIMENTO CAMPOS GERAIS E GRANDE

| | TG M TS (RO TR
! 81.466.2856/0017-64 <
. SICRED| CAMPOS GERAIS PRISP

: AV.WILD JOSE DE SOUZA, 55 CLIENTE BANCARIO DESDE 05/2018
i PACREGISTRO-SP CONFECGAO: 1012023

1172174
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REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS DO MUNICIPIO E COMARCA DE JACUPIRANGA (SP)
RUA CAPITAO SANTANA FERREIRA, 149, CENTRG, JACUPIRANGA/SP
CEP 11,940-000—-TeL (13) 3864-1134

N

REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS
NC007459, de 07 de mar¢o de 2023

Certifico e dou fé que e decumento eletrénico anexe, contendo 12 (doze) péginas
foi apresentado em 07/03/2023, o qual foi protocolado sobn?007459, tendo sido
registrado sob mesmo ndmero, no Livro de Registro A deste Registro de Pessoas
Juridicas de Jacupiranga- SP, na presente data.

Apresentante: Nilson Reberto Rodrigues,

Natursza: Ata da Assembléia Gera Extraordindria A. P. M. da E.M.E.¥ Presidente
Vargas- sobre eleicdo e composicdo da associacdio de pais e mestres, para o
periodo de mandato de 13 de marco de 2023 a 13 de marco de 2024, realizada no
dia 10 do més de margo de 2023 as 17:00h, sendo presidida por Nilson Roberto
Rodrigues e secretariada por Gustave Domingues Gomes. :

Este certificado é parte integrante e inseparavel do registro do
documento acima descrito.

Jacupiranga, 13 de abril de 2023,

GIULIA RAMOS MIGUEL
Escrevents Autorizada
(ASSINADO ELETRONICAMENTE)

~ Emeolumentos | Estado | Ipesp |  Registro  Tribunal de Justica
Civil __
___R$56,30 | R$16,02 R$10,95 | R$2,96 R$3,85
Ministérie Iss Conducgac QOutras TOTAL
Pablico _ ; despesas ] o
R$2,70 R$1,13 R$0,00 R$0,00 : R$93,91

LEIVFRAPIWRR00OTFASIECA3E




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL - Sped Versao: 9.0.3
RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF

Original

IDENTIFICACAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO
CNPJ

48.676.308/0001-88

SCP

NOME EMPRESARIAL
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

IDENTIFICAQAO DA ESCRITURACAO

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAO
01/01/2022 a 31/12/2022 Normal
IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

12.CA.D7.30.8A.BC.87.DC.E2.01.49.CC.37.FA.8A.B2.53.81.0A.84
RETIFICADAS (HASH)

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

N° SERIE DO
QUALIFICACAO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME CERTIFICADO VALIDADE

COPPI CONTABILIDADE
133915558605185426553
Procurador 57741423000180 SS 391885403089721640 13/09/2022 a 13/09/2023

LTDA:57741423000180

NUMERO DO RECIBO: Escrituragao recebida via Internet

12.CA.D7.30.8A.BC.87.DC.E2.01.49.C pelo Agente Receptor SERPRO
C.37.FA.8A.B2.53.81.0A.84-6 oy SRR o yEn5s

8B.7E.3D.11.10.D7.36.29
9C.FF.CC.FA.39.AA.1A.B6




23042024000000001091749

MINISTERIO DA FAZENDA DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL TRIBUTARIOS FEDERAIS
INFORMACAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

D C T F MENSAL - 3.60

CNPJ: 48.676.308/0001-88 Janeiro/2023

Dados do Processamento

Numero da Declaracgdo: 100.2023.2023.1820194256
Numero do Recibo: 31.66.43.48.35-14

Data de Recepgdo: 17/03/2023

Data de Processamento: 17/03/2023

Dados Iniciais

Periodo: 01/01/2023 a 31/01/2023

Declaracdo Retificadora: Nao

Situacdo: Normal

PJ inativa no més da declaracgdo: N&o

PJ optante pelo Simples Nacional: Nao

Qualificacdo da Pessoa Juridica: PJ em Geral

Forma de Tributacdo do Lucro: Isenta de IRPJ

PJ Levantou Balanco/Balancete de Suspensdo no Més: Nao
PJ com Débitos de SCP a serem Declarados: Né&o

PJ optante pelo CPRB: Nao

Situacdo da PJ no més da declaragdo: PJ ndo se enquadra em nenhuma das situacgodes
anteriores no més da declaracédo

Opcdes referentes a Lei 12.973/2014 para o ano-calendario de 2014: N&o preenchido

Critério de Reconhecimento das Variacdes Monetarias dos Direitos de Crédito e das
Obrigacdes do Contribuinte, em Funcdo da Taxa de Cambio: N&o se aplica

Regime de Apuracdo da Contribuicdo para o PIS/Pasep e da Cofins: Ndo se Aplica

Dados Cadastrais do Estabelecimento

Nome Empresarial: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

Logradouro: ROMEU MONTI Numero: 160

Complemento: Bairro/Distrito: CENTRO

Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP
CEP: 11930-000 Telefone: FAX:
Caixa Postal: UF: CEP:

Correio Eletrédnico: COPPICON@TERRA.COM.BR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU

ESTADO DE SAO PAULO
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NFE

Numero da NF

00009213

Data e Hora de Emissao
10/08/2023 09:15:22

Rua XV de Novembro, 535 - Centro — Telefone: (13) 38557400 - CEP 11930000 - e-mad gabinete@0ariauerascy 50.00v.br. Céddigo de Verificagao
BE56-297E5
PRESTADOR DE SERVICOS
C.PF./CN.PJ.. 57.741.423/0001-80 I.M.: 988 LE.:

EQEEJ Nome / Razo Social: COPPI CONTABILIDADE S/S LTDA
Enderego: AV. DR. CARLOS BOTELHO, 382 - CENTRO

Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP CEP: 11930000
E-mail: coppicon@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ.: 48.676.308/0001-88 .M. I.E.:

Nome / Razéo Social: E. M. E. F. PRESIDENTE VARGAS
Enderego: RUA ROMEU MONTI, 160 - CENTRO

Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP E-mail:

CEP: 11930000

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

REFERENTE A SERVIGOS CONTABEIS. (ECF/ DCTF)

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 310,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA = R$ 310,00

Cddigo do Servigo
17-18 - Contabilidade inclusive servigos tecnicos e auxiliares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
0,00 310,00 s

Valor do ISS (R$)
Veja observagdes abaixo

OUTRAS INFORMAGCOES

- Empresa optante do Simples Nacional.

- Local de Prestacado:

- VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS:

Sede do Prestador.

MUNICIPAL (4,03%) R$ 12,49 - FONTE IBPT CONF. LEI 12,741/2012

FEDERAL (13,45%) R$ 41,70 / ESTADUAL (0,00%) R$ 0,00 /




COPPI - CONTABILIDADE S/S LTDA

Contador; SAMUEL COPPI - CRC: 1SP125231
AVENIDA DOUTOR CARLOS BOTELHO, Ne 382 - Fone: (13) 3856-7076
CEP: 11930-000 - PARIQUERA-SGCU - SP

NOTA DE COBRANGCA
irma: ESCOLA MUNIC. DE ENS FUNDAM PRES. VARGAS

nd.: RUA ROMEU MONTI, 160 CENTRO - PARIQUERA-AGCU

CNPJ: 48.676.308/0001-88

ESPEC. HISTORICO VALOR
REFERENTE AS DECLARAGOES - DCTF 100,00 E ECF 150,00 250.00
TOTAL R$: 250.00

mitido em: 19/02/2020
encimento: 19/02/2020

RECEBIDO-E ’j/p_og/gzt_ag_g
/ 7/~

sin
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OFICIAL DE TITULOS E DOCUMENTOS E ANEXOS DE JACUPIRANGA-SF

Rua Capitdo Santana Ferreira, 149, Centro - Jacupiranga / SP - Cep: 11940-000
CNPJ: 51.672.368/0001-37 - E-mail: atendimento@cartoriojacupiranga.com.br
Telefone: (13) 3864-1134 - Exp.: (Segunda a Sexta) das 09:00 as 16:00 hrs.

FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS
Oficial Registrador

RECIBO OFICIAL
PROTOCOLO DE PESSOA JURIDICA N°:006891

Apresentante: CAIO RODRIGO SIMONETTE, CPF: 133.662.858-85
Partes............ : A.P.M. DA EMEF PRESIDENTE VARGAS, CNPJ: 48.676.308/0001-88

Titulo . ATA -

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o nimero acima, em 16/04/2020, tendo sido praticado os seguintes atos:

DESCRICAO | DATA [COMENTARIO |BASE CALC. [ COBRANCA | EMOL. [ cusTas]| TOTAL | SELO DIGITAI
Reg. N’ 6891, Origem do 28/04/2020 e 1/3DOS RS 40,03 RS 26,74 RS 66,77 1210794PJJE0000068499BY 2
ReaistroREMISSAO 6655 ATA DE ELEIGAO EMOLUMENTOS E

CUSTAS E EMOLUMENTOS
R$

Emolumentos 40,03
Ao Estado R$ 11,38
Ao SEFAZ R$ 7,79
Ao Registro Civil R$ 2,10
Ao Tribunal de Justica R$ 2,75
Ao Municipio R$ 0.80
Ao Ministério Publico R$ 1.92
TOTAL R$ 66,77
Valor Depositado..........c.ccccanvaisisnssssscsssrasassssansenes R$ 57,87
A ROCOBEEL. i vo0iuicssseammsniinsesonsiisessitnfuesssessssssnsasisness R$ 8.90

ORIGEM DOS DEPOSITOS
-Depésito prévio em DINHEIRO

RECEBI A IMPORTANCIA TOTAL ACIMA ESPECIFICADA, DEVENDO Pafz _CO”,fezf :te
ESTE DOCUMENTO FAZER PARTE INTEGRANTE DO TiTULO. procedéncia de
documento efetue
a leitura do
g QRCode impresso
JACUPIRANGA-SP, 28 de abril de 2020 Ou acesse O
enderego
Gliiacs: 40 by o
GUWLIA RAMOS MIGUEL - ES@'EVENTE https://selodigital.tjsp.jus.br
1210794PJJE000006499BY207
A RECEBER PELO INTERESSADO
A QUANTIA DE Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.
R$ 8,90 Dat: o
’
Ass.:
Em: i . Nome:
End.:

Impresso em 28/04/2020 as 11:02:14 hrs SiplanControl-M - www.spcm.com.br 1/1



OFICIAL DE TITULOS-E DOCUMENTOS E ANEXOS DE JACUPIRANGA-SP
Rua Capitdo Santana Ferreira, 149, Centro - Jacupiranga / SP - Cep: 11940-000
CNRJ:51.672.208/0001-37 - E-mail: atendimento@cartoriojacupiranga.com.br
Telefone: {13) 3864-1134 - Exp.: (Segunda a Sexta) das 09:00 &s 16:00 hrs.

FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS

Oficial Registrador
Data: 16/04/2020 PROTOCOLO N° 006891 - PESSOA JURIDICA (via carToRIO) Hora: 14:17:31
Apresentante: =~ CAIO RODRIGO SIMONETTE
Partes: A.P.M. DA EMEF PREXIDENTE VARGAS
Telefone: 38561635 = SN sss. G %ms%;\ ,
Titulo: ATA ‘
Obs.:

VALOR TOTAL DO TITULO: R$ 57,87
DEPOSITO PREVIO: R$ 57,87
DATA PREVISTA PARA ENTREGA: 30/04/2020

-Pagamerito e DINHEIRO
JACUPIRANGA/SP, 16 de abril de 2020. " '

Obs. Y ‘ e
Av. Anterior: Qs:;s&_\, M
okt . ' CAIO RODRIGO SIMONETTE

L= WO~ N\

Recepcionado por: Thayna Pereira Magalhaes.




COPPI - CONTABILIDADE S/S LTDA 0

Contador; SAMUEL COPPI - CRC: 1SP125231
- Fone: (13) 3856-7076
CEP: 11930-000 - Pariquera-Agu - SP

NOTA DE COBRANCA

Firma: EMEF PRESIDENTE VARGAS CNPJ: 48.676.308/0001-88
End.:

ESPEC. HISTORICO VALOR
1 DECLARACAOQ DCTF 20220 100.00
1 DECLARACAQ ECF 2020 150.00
Emitido em: 07/10/2020 TOTAL R$: 250.00
Vencimento: 07/10/2020 RECEBIDO EM: 0%/ J0 1 20

1/

C )Absinatura
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGCAO DIGITAL — Sped Versao: 6.0.6

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original

IDENTIFICACAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO
CNPJ

48.676.308/0001-88

ScP

NOME EMPRESARIAL
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

-II.Z?[?NTIFI(")ACAQDA ESCRITURAGCAO

PERIODO DA APURAGAO SITUACAO
01/01/2019 a 31/12/2019 Normal
IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

92.24.B8.D5.EF.6F.24.5D.3B.E1.29.3A.6A.63.23.C4.2F.29.0F.ED

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

L N° SERIE DO
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME CERTIFICADO VALIDADE
COPPI CONTABILIDADE
Procurador 57741423000180 S8 4425172977694735157 25/09/2019 a 24/09/2020
LTDA:57741423000180
NUMERO DO RECIBO: Escrituragéo recebida via Internet
92.24.B8.D5.EF.6F.24.5D.3B.E1.29.3A. ' pelo Agente Receptor SERPRO
6A.63.23.C4.2F.29.0F.ED-1 om  OBUBI020 as 16:46:48

B2.19.F9.ED.33.5B.7D.AB
04.B4.06.DA.97.47.FB.28




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU

ESTADO DE SAO PAULO
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFE

Numero da NF

00005999

Data e Hora de Emissao
08/10/2020 10:27:24

Rua XV de Novembro, 525 — Centro - Telsfone: (13) 38557400 — CEP 11930000 - e-mai gabinete@oarizuerasc.sp.00v.br. Cadigo de Verificagao
AEBA-63CF2
PRESTADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ.: 57.741.423/0001-80 I.M.: 988 ILE.:
EQEE' Nome / Razao Social: COPPI CONTABILIDADE S/S LTDA
Enderego: AV. DR. CARLOS BOTELHO, 382 - CENTRO
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP CEP: 11930000
E-mail: coppicon@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
C.PF./C.N.PJ. 48.676.308/0001-88 I.M.: LE.:
Nome / Razéo Social: E. M. E. F. PRESIDENTE VARGAS
Enderego: RUA ROMEU MONTI, 160 - CENTRO CEP: 11930000
Municipio: PARIQUERA-ACU UF: SP E-mail:
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
REFERENTE A SERVICOS CONTABEIS. ( ECF/ DCTF)
VALOR APROX. DOS TRIBUTOS FEDERAIS R$33,62(13,45%), ESTADUAIS R$0,00 E MUNICIPAIS
R$10,07(4,03%) .
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 250,00 VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 250,00
Caodigo do Servigo
17-18 - Contabilidade inclusive servigos tecnicos e auxiliares
Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
0,00 250,00 o Veja observagdes abaixo

OUTRAS INFORMAGOES

- Empresa optante do Simples Nacional.
- Local de Prestacdo: Sede do Prestador.




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL - Sped Versao: 6.0.6
RECIBO DE ENTREGA DE ESCRlTURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original

|DENT|F|CACAO DO TITULAR DA ESCRlTURACAO

CNPJ

48.676.308/0001-88

scp

NOME EMPRESARIAL

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS

lDENTlFlCAQAO DA ESCR!TURACAO

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAO

01/01/2019 a 31/12/2019 Normal

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

92.24.B8.D5.EF .6F.24.5D.3B.E1.29.3A.6A.63.23.C4.2F .29.0F ED
ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME g‘;:ﬁgf&% VALIDADE

COPPI CONTABILIDADE
Procurador 57741423000180 SS 4425172977694735157  25/09/2019 a 24/09/2020

LTDA:57741423000180

NUMERO DO RECIBO:

6A.63.23.C4.2F.29.0F.ED-1

B2.19.F9.ED.33.5B.7D.AB
04.B4.06.DA.97.47.FB.28

Escrituragao recebida via Internet
92.24.B8.D5.EF.6F.24.5D.3B.E1.29.3A. pelo Agente Receptor SERPRO

em 08/09/2020 as 16:46:48
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‘(i‘é Sicredi CHEQUE ESPECIAL

COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E
INVESTIMENTO CAMPOS GERAIS E GRANDE
CURITIBA

81.466.286/0017-64

SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP

AV.WILD JOSE DE SOUZA, 55

PAC REGISTRO - SP CONFECGAO: 01/2024
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EXTRATO PARA CONFERENGIA
CEREAGRO PARTQUERA

AVENIDA DR CARLUS BOTELHO,1265
CEHTRO - PARIQUERA-ACU/SP - 11930000 13996473645
CHPJ :32.205.546/0001-75
IE :510023461117

tnissao : 08/03/2024 16:01:27 Controle : 1678-94.76
Finalizacao :
3000000648726 LONA PRFiA/BRANCA LONAX 4 X | HT
5,000 UN 13,9 -15,50 10,80 54,00
TOTAL BRUTO RS :69,50
DESC/ACRFS( 1(-22,30%)-15,50
TOTAL LIGUIDO RS :54,00

TOTAL GERAL Rs$ 54,00
DINHEIRD Rs 54,00
Codigo :9-999y
CONSUHIDOR

REGISTRO
CHPJ/CPF :
IE/RG :

Fone 1 : Fone

Terninal :  BALCAOOZL JPp
Operador : 26 - CESAR
Uendedor : 26 - CESAR

EXTRATO PARA CONFERENCIA

UATA E HORA DA IHPRESSAO : 08/03/2024 16:02:54
Easy Soft Sistenas Infornatica-contatodeasysoftsistenas. cun.br

.“‘



CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DO

MUNICIPIO E COMARCA DE PARIQUERA-ACU
CNPJ. 51.672.467/0001-19

Luana Varzella Mimary Nassaro
Oficiala Titular

RECIBO

R$ 92,07

Recebemos de APM DA EMEF PRESEIDENTE VARGAS - CNPJ N° 48.676.308/0001-88
a importdncia supra de NOVENTA E DOIS REAIS E SETE CENTAVOS.

Referente a servigos cartordrios
PARIQUERA-ACL\)/SP, 22/03/2024

W
) ‘k
L) \~
! NN
Rua Horacio Simonetti, n° 100 - Sala 1, Centro, Pariquera-Ac;u/SP_(- For’{/\Fax: (13) 3856-1132 - Email: cartoriopariquera@uol.com.br
U~




OFICIAL DE TITULOS E DOCUMENTOS E ANEXOS DE JACUPIRANGA-SP

Rua Capitdo Santana Ferreira, 149, Centro - Jacupiranga / SP - Cep: 11940-000
CNPJ: 51.672.368/0001-37 - E-mail: atendimento@cartoriojacupiranga.com.br
Telefone: (13) 3864-1134 - Exp.: (Segunda a Sexta) das 09:00 as 16:00 hrs,

FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS

Oficial Registrador

Data: 22/03/2024 PROTOCOLO N° 007739 - PESSOA JURIDICA (via rarre) Hora: 15:49:55
Apresentante:  NILSON ROBERTO RODRIGUES

Partes: E.M PRESIDENTE VARGAS

Telefone: 996546357

Titulo: ATA

O documento acompanhado do respectivo recibo de custas, somente sera entregue mediante a apresentagao

do original deste protocolo.
O interessado devera contactar esta serventia apds 10 dias Uteis para se inteirar de eventuais exigéncias. Os efeitos

desta prenotagéo cessardo apés 30 dias.

VALOR TOTAL DO TITULO: R$ 74,53
DEPOSITO PREVIO: R$ 74,53
DATA PREVISTA PARA ENTREGA: 05/04/2024
-Pagamento em DINHEIRO

JACUPIRANGA/SP, 22 de ma co de 2024.
- _ /
Atendente: '

Sarah Raquel C.afdoso Cerqueira

OBSERVACOES T
A entrega s seré feita mediante a exibigédo deste, de Segunda & Sexta das 09.00 as 16:00 hrs..

et ot e




OFICIAL DE TITULOS E DOCUMENTOS E ANEXOS DE JACUPIRANGA-SP
Rua Capitdio Santana Ferreira, 149; Centro - Jacupiranga/ SP-Cep: 11940-000
CNPJ: 51.672.368/0001-37 - E-mail: atendimento@cartoriojacupiranga.com.br
Telefone: (13) -3864-1‘134 - Exp.: (Segunda a Sexta) das 09:00 as 16:00 hrs.
FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS

Oficial Registrador

Data: 22/04/2024 PROTOCOLO N° 007761 - PESSOA JURIDICA (via parTE) Hora: 15:18:26
Apresentante: NILSON ROBERTO RODRIGUES

Partes: APM DA E.M.E.F PRESIDENTE VARGAS

Telefone: 996546357

Titulo: ATA

O documento acompanhado do respectivo recibo de custas, somente sera entregue mediante a apresentagao

do original deste protocolo. 3
O interessado devera contactar esta serventia apés 10 dias Uteis para se inteirar de eventuais exigéncias. Os efeitos

desta prenotagéo cessardo apos 30 dias.

VALOR TOTAL DO TITULO: R$ 86,00
DEPOSITO PREVIO: R$ 74,53
DATA PREVISTA PARA ENTREGA: 06/05/2024

-Pagamento em DINHEIRO
JACUPIRANGA/SP, 22 de abril de 2024.
W Lem i
Atendente: s AN {Z)K e O
Bruna Ribeiro Fernandes Bacil
OBSERVACOES

A entrega s6 seré feita mediante a exibigdo deste, de Segunda a Sexta das 09:00 as 16:00 hrs..
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Dados do recebedor

Nome:

LUCIMAR MOREIRA

e

CPF
T 777.798-""

-

Instituicgo:
BCO BRADESCO S.A.

Dados da transacao

Sitvacao:
Efetivado

Valor:
33775

Data/Hora:
29/03/2022 - 11:12

ID transacao:
E0036030520220329111215d10a35714

Cadigo da operacdo:
6582772849

Chave de seguranca:
GZ4X5SIV7X1U3C3E

Chave Pix:
+5513997315261
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria do Trabalho
Coordenagdo-Geral de Cadastros, Identificagdo Profissional e Estudos

RELAGCAO ANUAL DE INFORMAGOES SOCIAIS - RAIS
RECIBO DE ENTREGA DA RAIS

ANO-BASE 2018

Identificagdo do Estabelecimento

CREA 690000572082

Razdo Social ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUND PRESIDENTE VARGAS

CNPJ/CAEPF 48.676.308/0001-88

CEl Vinculado/CNO

CNAE 9430800 - ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS
Enderego RUA ROMEU MONTI, 160 Bairro CENTRO

Cidade/UF PARIQUERA-ACU / SP CEP 11930-000

Declaragdo entregue

Data da Recepgdo 12/03/2019 Total de vinculos Sem vinculos
Cédigo de Identificagdo do Recibo 518.5767.8606.309.07

Coordenagdo da RAIS
Brasilia, 12/03/2019
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL — Sped Vers&o: 5.1.5
RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original
IDENTIFICACAO DO TITULAR DA ESCRITURACAO
CNPJ
48.676.308/0001-88
SCP
NOME EMPRESARIAL
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRESIDENTE VARGAS
IDENTIFICAGAO DA ESCRITURACAO
PERIODO DA APURAGAO SITUAGAO
01/01/2018 a 31/12/2018 Normal
IDENTIFICACAO DO ARQUIVO (HASH)
68.1A.E2.CC.A4.B2.75.B3.90.C7.C5.A5.2B.7F.EA.71.38.5B.A9.44
ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:
N° SERIE DO
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME CERTIFICADO VALIDADE
COPPI| CONTABILIDADE
Procurador 57741423000180 SS 3937249350895707727 27/09/2018 a 27/09/2019
LTDA:57741423000180
NUMERO DO RECIBO: Escriturag@o recebida via Internet
68.1A.E2.CC.A4.B2.75.83.90.C7.C5.A5 pelo Agente Receptor SERPRO

.2B.7F.EA.71.38.5B.A9.44-0

73.DD.01.DD.CE.20.6C.55
36.AD.C0.89.C6.41.97.15

em 26/07/2019 as 13:43:47




—) 7TOYO JOYA RECIBO N 32007

Construindo um Futuro Melhor!

www.toyojoya.com.br ’m M .\.\m}Q~ Q\Q Q

PABX: (13) 3828-3030 / (13) 3821-1444 / (13) 3821-3666

><m:mamo_m_‘mo_mqo=_am mo=~m.=o mw» mom_m:.ow_u
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Cheque n° g

Banco:
grafica soset tel: (13) 3841-1142




Recibo

Recebi da Direcdo da EMEF “Presidente

Vargas” o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) referentes a
aquisicao de 200 (duzentos) livros da Colegdo da Editora

BrasillLeitura.

l A
Pariquera-Agu, 02 de Outubro de 2019
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'm' RECICLAGEM MOACIR

Pedido n°
Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438

p Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial Data / / & /_ / 7/ é{

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Centro - Registro/SP

Nome

End.:

(D

v ot v ProdUtos EE RN SIGHaNEIRI e PR P

1390 il

4 W

/1]

TOTAL R$

Pedido n° e

Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438
Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial

ﬁ RECICLAGEM MOACIR
’ Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Centro - Registro/SP || Data _2_3 / _O_Z / _%

Nome

End.:
EPeso s
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{439
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30,97
i

/5,50 |
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k32
24¢
97
A 22
24,33
/55
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_ Y. RECICLAGEM MOACIR | pegigone 48,49

hT4

Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438 =
Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Gsnlro - Registro/SP Data / - /
ome 6ﬁ.(/9*QC,, Hu, &y M \/O<A_ Q‘V‘c'
End.:
PesoiBlinis (295 Produtosesnnins s e i T PraUnit S Tai PriTotal i)
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"‘ﬁ RECICLAGEM MOACIR

_ Pedido n°
Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438

Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial
Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Centro - Registro/SP Data g_l / _Ol_ / ﬁ_

Nome

e hNleon TOTAL R$
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g® RECICLAGEM MOACIR | pegido v
QY o amne | S0 ok, /9

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 Opntro - Registro/SP

2 Nome @ y&&’écf‘ W _

w]e oA TOTAL R$

9 RECICI ".ZEM MOACIR | pedido '

RM o
Fone: (13) 3821-2726 -3822-3554 - Cel.: 99717-1438 ¢ B ‘(
‘ 1j 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial || ¢ 0 f;/ / @ / ) 7

Lj. 02 Av. Pres; Castelo Branco, 812 - Centro - Registro/SP

Nome /i [9& ()2 A%‘ﬁ'
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&9/, RECICLAGEM MOACIR | pedido n°

RM
‘ Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438
Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial

Data ) g /

o, 17

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 81 2/7\Centro - Registro/SP

Nome M mw Qz,u :
p <
End.:
((:Pesoiii T R e PrOOULOS dh e e e | T Unit.. | . Pr.lotal e
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&9 RECICLAGEM MOACIR | pedido

RM .
\ Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.} 9_9717-14338
Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial Data 2 )

o1

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - - Registro/SP
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% RECICLAGEM MOACIR | pegigo
R s smm s | o 78 /9
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End

Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Centro R¥gistro/SP
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&9 RECICLAGEM MOACIR | pedido

RM :
Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.. 99717-1438 v = [SS
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et RECICLAGEM MOACIR | pegido n°
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RECICLAGEM MOACIR

Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.: 99717-1438
Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial
Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - CemrﬂegistroISP

Data/ } /

TOTAL R$ | /.
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RM
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‘R?{ REC|CLAGEM MOACIR Pedido n°
\ Fone: (13) 3821-2726 - 3822-3554 - Cel.. 99717-1438 T 3 \ / T , %ﬁ

Lj 01 R. José Antonio da Silva Junior, 655 - Distrito Industrial
Lj. 02 Av. Pres. Castelo Branco, 812 - Cenfr6Y Registro/SP

W~ g TOTALRS
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ESTADO DE SAO PAULO

L Avivituld lyilullivipal Uv 1 al i1ygyuwvl a"/iavu @

F. SIDENTE VARGAS
S e 930 000 - Tel. (13) 3856 1311

Pauta do dia 01/04/2024

- 1° momento fala do Diretor

-Caminhada de Conscientizagdo do Autismo

.\/ideo sobre a conscientizagéo e o professor trabalhar sobre o tema em salaen
alguma atividade para ser afixada no mural |4 fora

» Entrega do Calendario Escolar |

» Lista de material que o professor for usar em suas aulas durante a semana pre
ser entregue na segunda-feira para a coordenadora

» Xerox apenas HE das aulas de especialistas

= Professor que néo tiver em aula durante o periodo evitar ficar na escola

« Nao pedir pra auxiliarAtirar Xerox (ndo usar auxiliar de forma indevida), o pro

precisa ir para a sala de aula com as atividades em maos.
O aluno com laudo tera auxiliar conforme a necessidade, esperamos que o aluno adquira autor

= Entrega de portifélio, cadernos e livros dos alunos com deficiéncia no dia 24 de
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i0 dia 1° de Abril de 2024
Prof. Nilson Roberto Rodrigues

¢~ " Bt e .

Sujeito de Sorte (Belchior - Album Alucinagso, 1976)

mente, eu posso me
rar um sujeito de sorte
pesar de muito mogo
sao, e salvo, e forte

comigo pensado

rasileiro e anda do meu lado
ja ndo posso sofrer

assado

ingrado demais
1orado pra cachorro
sado eu morri

> ano eu nao morro

ingrado demais
orado pra cachorro
ado eu morri

! ano eu nao morro

ado eu morri
ano eu hao morro
ado eu morri
ano eu nao morro

nente, eu posso me
Ir um sujeito de sorte
esar de muito mogo
80, e salvo, e forte

YMigo pensado

asileiro e anda do meu lado
| N@o posso sofrer

ssado

igrado demais
rrado pra cachorro
do eu morri

ano eu nao morro

grado demais
rado pra cachorro
do eu morri

aN0 eu nao morro

do eu morri

1IN0 €U Nao Morro
do eu morri
INO eu nhao Mmorro

Presentemente, eu posso me
Considerar um sujeito de sorte
Porque apesar de muito mogo
Me sinto sao, e salvo, e forte

E tenho comigo pensado

Deus é Brasileiro e anda do meu lado
E assim ja nao posso sofrer

No ano passado

Tenho sangrado demais
Tenho chorado pra cachorro
Ano passado eu morri

Mas esse ano eu ndo morro

Tenho sangrado demais
Tenho chorado pra cachorro
Ano passado eu morri

Mas esse ano eu ndo morro

Ano passado eu morri
Mas esse ano eu ndo morro
Ano passado eu morri
Mas esse ano eu ndo morro

Antbénio Carlos Gomes Belchior Fontenelle
Fernandes, mais conhecido como Belchior, foi um
cantor, poeta, compositor, musico, produtor e artista
plastico.

Nascimento: 26 de outubro de 1946, Sobral, Ceara

Falecimento: 30 de abril de 2017, Santa Cruz do
Sul, Rio Grande do Sul.
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu
ESTADO DE SAO PAULO

E.M.E.F. PRESIDENTE VARGAS

Rua Romeu Monti, n° 160 — Centro — CEP 11 930 000 - Tel. (13) 3856 1311
Email: emef.vargas@pariqueraacu.sp.gov.br

Feedback: Avaliagdo Final 2023

Observacao inicial: O feedback significa fornecer informacées e um:
devolutiva sobre algo, como um produto, servico, desempenho o
comportamento, com o objetivo de melhora-lo

Introdug¢é@o: meu cunhado é gerente de pés-venda na Hyundai do Brasil. Ficc
pensando: uma empresa paga (e muito bem) para alguém receber devolutivas
e, de posse dessas informagdes, melhorar a empresa. E, se ndo melhorar, ele
perde o emprego. Esta é apenas uma reflexdo para que saibamos d:
importancia do “feedback”.

l. Projeto Politico Pedagdgico: as trés metas.

A) Projeto “Saindo da Escola em Excursdes”: esta em funcionamento e é dc
conhecimento de todos e com a particuipagdo de muitos. Se entendermos que
todas as saidas em excursées também fizeram parte desse projeto, no ano de
2023 fomos: Jacupiranga (criangas com deficiéncia); Registro (Exposicac
Takeo Sawada), Cananéia (prémio reciclaveis), Embu das Artes (excursac
aberta ao publico) e Sorocaba (alunos destaque), buscar a gratuidade para os
alunos, por se tratar de escola publica.

B) Reciclaveis do Gil: funcionou aos trancos e barrancos, recebemos materiais
lnaproprlados que ficaram f-‘-xpostos desnecessanamente faltou lideranca e
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Agu
ESTADO DE SAO PAULO

E.M.E.F. PRESIDENTE VARGAS
Rua Romeu Monti, n° 160 — Centro — CEP 11 930 000 - Tel. (13) 3856 1311
Email: emef.vargas@pariqueraacu.sp.gov.br

Feedback: Avaliagao Final 2023

Observacao inicial: O feedback significa fornecer informagdes e uma
devolutiva sobre algo, como um produto, servigo, desempenho ou
comportamento, com o objetivo de melhora-lo.

Introdugdo: meu cunhado € gerente de pés-venda na Hyundai do Brasil. Fico
pensando: uma empresa paga (e muito bem) para alguém receber devolutivas
e, de posse dessas informagdes, melhorar a empresa. E, se nao melhorar, ele
perde o emprego. Esta é apenas uma reflexdo para que saibamos da
importancia do “feedback’”.

l. Projeto Politico Pedagdgico: as trés metas.

A) Projeto “Saindo da Escola em Excursfes’: esta em funcionamento e € do
conhecimento de todos e com a particuipagdo de muitos. Se entendermos que
todas as saidas em excursées também fizeram parte desse projeto, no ano de
2023 fomos: Jacupiranga (criangas com deficiéncia); Registro (Exposi¢ao
Takeo Sawada), Cananéia (prémio reciclaveis), Embu das Artes (excursao
aberta ao publico) e Sorocaba (alunos destaque), buscar a gratuidade para os
alunos, por se tratar de escola publica.

B) Reciclaveis do Gil: funcionou aos trancos e barrancos, recebemos materiais
inapropriados que ficaram expostos desnecessariamente, faltou lideranca e
funcionarios. Para 2024, estd melhor organizado: responsabilidade da
coordenadora para que a listagem de alunos premiados seja a mais justa
possivel. Prémio: viagem a Sorocaba (jardim zoolégico e shopping center);

C) Parcerias: tivemos algumas sim: o musico Léo toqou violéo e teclado para
as criancas e estagiarias na Sala de Recurso e no patio no Dla‘de Quem Cuida
de Mim: o casal Moacir e Meire cederam casa na llha Comprida para estadia
com nossos alunos da Sala de Recurso, a Sra. lolanda, auxiliar de enfermagem
também nos acompanhou. Na escola, tivemos a parceria do Prof. Ricardo que
abriu horario para Taekwondo para criangas com deficiéncia.



Il. Sobre o quanto concorda ou discorda acerca de afirmacdes
profissdo de professor(a).

“mbora, nem todos sonhavam ser professor(a), ninguém se posicionod &
.ontade de desistir da profissao, até porque se sentem satisfeitos, mesma
:2ndo a devida valorizagdo da sociedade brasileira.

4l. Relativamente as atividades realizadas fora do ambiente de trabalhe.
:sdos declararam acompanhar 0 noticiario através das diferentes midias
jornais, revistas e internet). A maioria acessa internet (redes sociais, blogs ou
qoutube), a minoria frequenta museus, exposigdes e centros culturais € ©
=studo é uma constancia.

+/. Relativamente aos alunos, na sua grande maioria, os alunos respeitam 0s
-~ordos estabelecidos em sala de aula, ndo sao pontuais na sua chegada,
=st30 sempre presentes e respeitosos (maioria).

Vv.Em relacdo a episodios na escola: NUNCA tivemos atentados a vida,
esao corporal, roubo ou furto, trafico de drogas, porte de armas, assédio
=xual, depredagao, uso de alcool, uso de drogas. Casos apontados beirando a
suspeit, apenas trés: discriminacao, bullyng e presenga de pessoa estranha
~2s dependéncias da escola. Na realidade. dois pois este Ultimo ndo existiu.
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V1. Metas pessoais para com relagdo aos alunos e equipe: atingir o nivel
—aximo de alfabetizagdo dos alunos, ter mais contato com os pais, fazer valer
- material escolar oferecido pela escola, governo & departamento aos alunos
—aterial escolar e livros), (novamentg) estabelecer limites aos alunos, buscar o
srabalho em conjunto, contribuir para com a equipe, superar alguns conflitos
nternos entre profissionais.

VIl. Resultados das avaliagdes internas e externas: na ocasido, nao
‘nhamos informagdes a respeito.

Vill. O qué ajustar e o qué descartar? Indisciplina (estudar © tema); melhor

scussdes de problemas internos,

i

aproveitamento do planejamento nas GiSC

descartar (no sentido de resolver) oS probiemas INtemos focar nos resultados
sara fomada de dedisao. i temos sala de video, precsamos de uma bibloteca
ou sala de iefura FEbarar 3 SIS

X Metas pars JBO€ 7&C WE TUMEERT = ;
S rpiineyry 3 TOELTE DUNSSCTE. TTE 2 A4S TES SCATHCS
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X. Expectativas/grupo gestor: o grupo gestor necessita de mais um
profissional, houve parcialidade por parte de gestor, em determinados
momentos, deu a impresséo de que a escola estava abandonada.

XI. Formagodes: Nao tivemos, novamente, a formagao para os especialistas,
houve falta de continuidade em alguns dos encontros (com a psicologa e com a
assistente social), investir mais em questdes néo tedricas (praticas),

Xll. Formagoes (temas): Educacéo Fisica para criangas deficientes, praticas
pedagogicas, alfabetizacao.

Xlll. Acertos e erros: mediacao de conflitos entre alunos e pais (acerto), aulas
praticas (acerto), nao ter participado dos projetos da escola (erro).

XIV. Outros: no entendimento de grande parte dos professores, independente
de qual seja a sua classe, os professores se sentem seguros e positivos para
com relagdo ao trabalho realizado no ano de 2023 e esperam melhora
significativa da escola (resultados e convivéncia) para o ano letivo de 2024.

Prof. Nilson Roberto Rodrigues
Diretor de Escola



